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Title:

Integration personalities and support development health near mentally disabled

individuals by the help of kinetic activities

Abstract:

In work we're appraised influence interventional kinetic programme on development

health and integration persons with mental infliction of. Experimental inquiry proceeds

in fifteen establishment of South Bohemia, whose clients are people with mental

infliction of (primary school special, special classes at basic schools or special classes at

institutions welfare for mentally disabled youth). Interventional programme faced the

development kinetic abilities and skills pupils with mental infliction of and to

development their sociability. Programme included simple game, psychomotor and

yoga exercising inclusive basic musically rhythmical activities. Experimental inquiry

take part in quite 244 persons with mental infliction of, kinetic programme pass 149

individuals from monitored specimen for a period of five months (half school year).

Given hypotheses direct to the areas following roadsings kinetic and social competence.

Numeric data was statistically processed and teamed with.
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1 ÚVOD

Úroveň demokracie a humanity každé společnosti je hodnocena podle zájmu této

společnosti o občany, kteří jsou na její péči nejvíce závislí, to znamená o nemocné,

postižené a staré lidi. Specifickou skupinu mezi obyvatelstvem sociálně zranitelným

tvoří lidé se zdravotním postižením, v případě této práce jedinci s mentálním

postižením. Děti, mládež i dospělí s mentálním postižením představují jednu

z nejpočetnějších skupin zdravotně postižených a vztahují se na ně veškerá lidská práva

jako na všechny ostatní lidské bytosti. Podle Švarcové musí být každý člověk

s mentálním postižením chápán jako svébytný subjekt s charakteristickými osobními

rysy. U většiny těchto lidí se projevují určité společné znaky, jejichž individuální

modifikace závisí na hloubce a rozsahu mentálního postižení, na míře postižení

jednotlivých psychických funkcí a na rovnoměrnosti psychického vývoje v rámci

mentálního postižení. Definice mentálního postižení se v literatuře velmi liší – za

mentálně postižené se považují takoví jedinci (děti, mládež i dospělí), u nichž dochází

k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických

vlastností a k poruchám v adaptačním chování (ŠVARCOVÁ, 2006).

Vrozená mentální vada přináší odlišné životní situace již od počátku života

postiženého člověka. Omezení pohybových schopností a dovedností má za následek

sníženou mobilitu nebo dokonce imobilitu mentálně postižených. Nedostatek pohybu a

spontánního pohybového uvolnění vyvolává psychomotorický neklid, agresivní reakce,

neschopnost se soustředit a celkově má za následek snížení edukačních a socializačních

efektů. Tématikou prospěšnosti pohybových aktivit mentálně postižených jedinců se

v české literatuře zabývají např.Válková, Kvapilík, Černá, Blahutková a jiní.

Válková zdůrazňuje nutnost komplexnějšího pohledu na problematiku pohybových

aktivit a jejich dopadu na některé dimenze osobnosti mentálně postižených, ať jsou to

dimenze zdatnosti či motorických ukazatelů nebo ukazatelů změn v kognitivním či

sociálním chování (VÁLKOVÁ, 2000).

Domníváme se, že tématika života lidí s postižením a jejich integrace do společnosti

je zajímavá již samotnou podstatou neboť vyjadřuje postoj každého z nás k této

problematice. Zaslouží si naši plnou pozornost a hlubší informovanost. Je jen na nás

samotných, zda se integračního procesu zúčastníme pasivně nebo převedeme své názory

do aktivní úrovně. Ještě v nedávných dobách jsme se mohli ve společnosti setkat se

snahou vyhnout se bližšímu řešení tzv. „citlivých“ otázek, s tendencí vyselektovat
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osoby s postižením do zdravotnických zařízení či ústavů a celkově i s jistou tabuizací

tohoto tématu. V současné společnosti začíná převládat trend zlepšení sociálního

postavení osob s postižením a zkvalitnění jejich života a životních podmínek při plném

respektování lidských práv. Základní filosofií je zajištění rovnoprávného postavení a

naplnění základních i specifických potřeb osob s postižením. Setkáváme se s pojmy

personalizace,normalizace, partnerství, decentralizace, deinstitucionalizace, koordinace,

integrace a inkluze.

Snahou předkládané práce je aktivně přispět k rozvoji zdraví a zdravého životního

stylu osob s mentálním postižením. Tato problematika mě zajímá z osobních i

pracovních důvodů neboť jsem se s mentálně postiženými dětmi setkávala v okruhu

svých blízkých a přátel. Pro získání hlubších znalostí a možnost konfrontace péče o

osoby s handicapem a jejich způsobu života jsem absolvovala dvě zahraniční stáže,

aktivně se zúčastnila Sedmé české speciální olympiády v roce 2004, vystudovala

speciální plaveckou techniku pro osoby s postižením a získala I. stupeň mezinárodního

certifikátu „Halliwickovy metody“. Rozhodla jsem se navázat na základní myšlenku

programu Speciálních olympiád - sportování jako prostředku rozvoje osobnosti a

integrace lidí s mentálním postižením – a věnovat se jedincům se středním a těžším

stupněm handicapu, kteří se sportovního klání většinou zúčastňují v takzvaných

přizpůsobených sportech. Hlavní myšlenkou se stalo vytvoření vhodného intervenčního

pohybového programu pro osoby s uvedeným typem postižení, jeho ověření v praxi a

vyhodnocení vlastního účinku.

Disertační práce úzce souvisí s pracovním zaměřením autorky i školitelky, které

jsou interními zaměstnanci nově vzniklého Oddělení výchovy ke zdraví na Pedagogické

fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, jehož hlavním úkolem a snahou je

poukázat na význam zdravého způsobu života jako důležité životní hodnoty. Společně

s našimi klinickými pracovišti se aktivně podílíme na organizaci již XV. ročníku

„Sportovních her pro mentálně postižené“ a garantujeme sportovně-kulturní akci žáků

speciálních i běžných základních škol „Spolu to dokážeme“. Věříme, že tento název

nezůstane jen teoretickým pojmem, ale stane se mottem a životní zásadou každého

z nás.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Charakteristika zdraví a zdravotního postižení

Podle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO) zdraví člověka nechápeme

jen jako pouhou nepřítomnost nemoci, ale jako stav úplného fyzického, psychického a

sociálního blaha, tedy jako celkově uspokojivý životní pocit člověka (anglicky well-

being ) v úrovni tělesné, duševní i společenské. Zdraví je důležitou podmínkou pro

běžný život člověka a je činitelem ovlivňujícím kvalitu života (BURSOVÁ, RUBÁŠ,

2001).

Zdraví může být definováno negativně jako absence nemoci, funkcionálně jako

schopnost vyrovnat se s denními aktivitami, nebo pozitivně, jako způsobilost a podoba

vyrovnanosti. Zdraví je v každém organismu formou homeostáze. To je stav balansu

s příjmem a výdejem energie a látky v rovnováze (s možností růstu). Nejsolidnější

aspekty pohody, které pevně vyhovují sféře medicíny jsou environmentální zdraví,

výživa, prevence nemoci a veřejné zdravotní záležitosti, které mohou být zkoumány

(WHO, 2007, on-line).

Dvořáková uvádí, že psychická a fyzická stránka člověka jsou úzce propojeny a je

tudíž dobře známé, že psychické problémy se brzy projeví jako tzv. psychosomatické

potíže (typické jsou žaludeční vředy). Zdravý je tedy ten, kdo se cítí dobře tělesně i

duševně, je v duševní a tělesné pohodě. Duševní pohoda logicky souvisí s tím, jak se

člověk cítí sám, jaké je jeho sebevědomí, sebevnímání, pohled na svět. To vše je od

dětského věku výrazně spojeno se sociální stránkou našeho života – jak nás někdo

vnímá, jak se na nás dívá, zda nás chválí, usmívá se a povzbuzuje, přijímá jako

kamaráda nebo odvrhuje, kritizuje, zlobí a trestá. Již nikdo nepochybuje, že toto vše se

postupně odráží na budování sebevědomí a vlastní identity a zároveň i na zdraví

každého jednotlivce (DVOŘÁKOVÁ, 2002).

Podpora zdraví překročila hranice zdravotnictví, protože největší prostor pro své

působení spatřuje v komunitách, v nichž lidé přirozeně žijí nebo pracují. Proto také

komunitní programy podpory zdraví musí vycházet nejen z poznatků, metod a technik

lékařských oborů, ale také z oborů psychologických, sociologických a pedagogických

(PAYN A KOL., 2005).
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Dle Hendla zdraví umožňuje jedinci efektivní a přiměřené překonávání obtíží,

z čehož vyplývá pozitivní životní pocit a přesvědčení o vlastních silách. Úroveň zdraví


[…]


prosinec 2006, in press.

ABSTRAKT

Děti, mládež i dospělí s mentálním postižením představují jednu z nejpočetnějších

skupin zdravotně postižených a vztahují se na ně veškerá lidská práva jako na všechny

ostatní lidské bytosti. Každý sociální systém by měl respektovat lidskou svobodu,

lidskou důstojnost a lidská práva mentálně postiženého stejně jako občana tzv. „běžné

populace“. Většina autorů obvykle charakterizuje lidská práva jako práva, která lidem

dovolují rozvíjet a využívat jejich možnosti a schopnosti a uspokojovat základní

materiální a duchovní potřeby. Vycházejí ze stále více pociťované potřeby lidí žít

takovým životem, v němž bude respektována a chráněna hodnota a důstojnost každé

lidské bytosti. Mezi základní lidská práva patří i právo na vzdělání. V příspěvku je

předložen uceleně zpracovaný přehled základních právních dokumentů České

republiky, které se zabývají problematikou integrace osob s mentálním postižením

v oblasti vzdělávání. Jedná se o zákony, vyhlášky a pokyny Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky, které souvisí s novelizací školského zákona

a tím i s novelizací speciálního školství.

ABSTRACT

Children, youth also adults with mental infliction of constitute one from most numerous

groups handicapped and relate on them all human statutes like on all other human

beings. Every social system should respect human freedom, human dignity and human

statutes mentally disabled as well as citizen „common population". According to most

authors are usually human statutes characterized as laws, that the people allow evolve

and derive benefit from their potentialities and possibility and fill basic material and

spiritual needs. Go out from always more feel needs people live that life, whereof will

respected and protected value and dignity every human beings. Among basic human

statutes belongs to also right to education. In contribution is tabled processed survey

basic juridical documents Czech Republic, that the deal with problems integration

persons with mental infliction of in the area education. Discuss with about legislation,

public notice and instructions Office education, youth and physical training Czech

Republic, that the cohere with revised statutes school law and by also with revised

statutes special education.

Publikace je v současné době (červenec 2007) zveřejněna na internetových stránkách :

http://www.unipo.sk/pf/index.php?sekcia=katedry-fakulty&id=265. Tištěný sborník – in

press.

3) KURSOVÁ, V., 2006. Integrace osob s mentálním postižením v oblasti

vzdělávání – novelizace speciálního školství. In Vobr, R. Disportare 2006.

Sborník referátů z mezinárodní konference „Disportare 2006“, České Budějovice

10. – 11. 10. 2006. České Budějovice: JU PF České Budějovice, s. 57 – 62. 123 s.

ISBN 80-7040-890-1.

ABSTRAKT

Součástí humanizace našeho speciálního školství je umožnit uplatnění práva na

vzdělávání

a získání základů vzdělání na přiměřené úrovni i žákům s nejtěžšími formami

mentálního postižení a žákům s postižením více vadami, kteří byli v minulosti

osvobozováni od školní docházky. Jejich vzdělávání je velmi náročné a není

realizovatelné v pojetí základního vzdělávání běžného vzdělávacího proudu. Tito žáci

mají tak závažné mentální postižení zpravidla spojené i s dalšími závažnými poruchami

motoriky, komunikačních schopností a dalším zdravotním omezením, že je nutné, aby

byli vzděláváni na základě speciálně upraveného vzdělávacího programu. Snahou při

vzdělávání v přizpůsobených podmínkách a za odborného speciálně pedagogického

vedení je, aby si žáci osvojovali elementární vědomosti, dovednosti a návyky, které jim

umožní získání určité míry soběstačnosti. Každá osvojená dovednost se projeví ve

zlepšení kvality života těchto žáků i jejich nejbližšího okolí. Speciální vzdělávání je

zajišťováno:

- v základní škole speciální,

- formou individuální integrace ve třídách základní školy nebo školy samostatně

zřízené pro žáky s jiným druhem postižení podle individuálního vzdělávacího

plánu,

- formou skupinové integrace ve třídě, oddělení nebo studijní skupině zřízené pro

žáky se zdravotním postižením v základní škole nebo v základní škole

samostatně zřízené pro žáky s jiným druhem zdravotního postižení,

- v rámci jiného způsobu plnění povinné školní docházky, který je stanoven

zákonem (individuální vzdělávání, vzdělávání žáků s hlubokým mentálním

postižením).

ABSTRACT

Part of humanization special education is enable set up a claim to education and

obtaining countries education, on adequate level, also pupils with hardest forms mental

infliction of, and pupils with infliction of more defects, that the were in former times

liberating from school attendance. Their education is very exacting and isn't viable in

conception basic education common educational trend. These pupils have so serious

misconduct mental infliction of generally connected also with next weighty disorders

kinetic, communications abilities and next health limitation, that the is necessary, to

they were edify on the basis specially modified educational programme. Endeavour at

education in adapted conditions and behind special pedagogic lead is, to the pupils

adoption basic knowledge, acquirements and habits, that the them will enable obtaining

definite measurement autarchy. Every develop skill will display manifest in

improvement qualities life these pupils and their nearest surroundings. Special

education is share ceded in reinsurance:

- in basic school special,

- form individual integration in class of the basic school or of school separately

established for pupils with other type infliction of after individual educational

project,

- form associated integration in class, department or study group established for

pupils health infliction of in basic school or in basic school separately

established for pupils with other type health infliction of,

- in terms of other way performance obligatory allowances school attendance, that

is of given law (individual education, education pupils with deep mental

infliction of).

8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Zdraví, mentální postižení, integrace, vzdělávání, pohyb, pohybové aktivity,

psychomotorické hry, jógová cvičení, motorická kompetence, sociální ukazatele,

testování.

KEYWORDS:

Health, mental handicapped, integration, education, movement, kinetic activities,

psychomotor games, yoga training, kinetic competence, social indicators, testing.
