Oponentský posudok doktorskej dizertačnej práce

Študent: Mgr. Vlasta Kursová

Názov práce: Integrace osobnosti a podpora rozvoje zdraví u mentálně postižených jedinců pomocí pohybových aktivit

Školiteľ: doc.PaedDr. Milada Krejčí, CSc.

Oponent: doc.PaedDr. Pavol Bartík, PhD.

Aktuálnosť zvolenej problematiky:

Predloženú dizertačnú prácu považujem za vysoko aktuálnu. Doktorandka si zvolila veľmi náročnú, ale zároveň aj veľmi aktuálnu a prospešnú tému. Vysoko oceňujem snahu autorky prostredníctvom predloženej práce aktívne prispieť k rozvoju zdravia a zdravého životného štýlu osôb s mentálnym postihnutím. Vedeckých prác s podobným zameraním v Českej republike a taktiež vo svete nie je veľa, skôr naopak. Aj preto považujem za veľmi vhodné, že sa doktorandka podujala na riešenie uvedenej závažnej problematiky.

Dizertačná práca úzko súvisí s pracovným zameraním a špecializáciou doktorandky a jej výskumné snaženie a predložená doktorská dizertačná práca znamená prínos nielen pre jej osobný rast, ale aj pre novovzniknuté Oddelenie výchovy a zdravia na Pedagogickej fakulte Juhočeskej univerzity v Českých Budějoviach.

Stanovené ciele doktorskej dizertačnej práce:

Cieľom dizertačnej práce bolo ucelené spracovanie a overenie intervenčného programu pre základné školy špeciálne, sociálne ústavy a klinické pracoviská, ktoré pôsobia na rozvoj osôb s mentálnym postihnutím. Doktorandka sa zamerala na vytvorenie pohybového programu a jeho overenie realizáciou pedagogického experimentu v konkrétnej pedagogickej praxi. Sledovala jeho vplyv na oblasť motorických a sociálnych kompetencií osôb s mentálnym postihnutím.

Vytýčené ciele práce hodnotím ako správne, úzko korelujúce s témou dizertačnej práce. Taktiež hypotézy práce boli jasne a správne formulované. Menšiu pripomienku mám k úlohám práce. Podľa môjho názoru je ich príliš veľa a niektoré z nich mohli byť navzájom

spojené. S realizáciou úloh výskumu úzko súvisí zvolená metodika. Výber použitých metód hodnotím pozitívne. Predovšetkým vysoko kladne hodnotím metódu pedagogického experimentu a vypracovaný intervenčný pohybový program (experimentálny činiteľ). Vlastná realizácia pedagogického experimentu bola veľmi náročná najmä z hľadiska organizačného, ale aj časového. Jednoznačne musím konštatovať, že doktorandka vykonala veľký kus poctivej práce. Taktiež pozitívne hodnotím použité metódy na zisťovanie motorických a sociálnych kompetencií a metódy štatistického spracovania získaného faktografického materiálu. Metodika, ktorú doktorandka použila pri realizácii výskumu môže byť veľmi vhodne použiteľná aj v budúcnosti, pri uskutočňovaní podobných výskumných sledovaní. Jednoznačne konštatujem, že doktorandka splnila vytýčené ciele doktorskej dizertačnej práce.

Nové poznatky, ktoré prináša doktorská dizertačná práca:

1. Za veľmi významný považujem poznatok, že sa preukázal pozitívny vplyv realizovaného intervenčného pohybového programu na oblasť duševnú a spoločenskú u sledovaných respondentov. Došlo k pozitívnym zmenám v ich hodnotovej orientácii, zážitkovosti a sebapecpcii.
2. Realizovaný pedagogický experiment pozitívne ovplyvnil aj oblasť motorickú. U chlapcov došlo k zlepšeniu v oblasti rovnováhových schopností, ohybnosti chrbtice, pohyblivosti horných končatín, obratnosti a zručnosti. Taktiež sa zlepšila ich motorická pamäť. U dievčat skúmaného súboru došlo ešte k výraznejšiemu zlepšeniu. Štatisticky významne sa zlepšili v testoch laterálnej rovnováhy, ohybnosti a pružnosti chrbtice, pohyblivosti horných končatín, obratnosti a zručnosti.
3. Preukázal sa pozitívny vplyv vytvoreného intervenčného programu na rozvoj zdravia osôb s mentálnym postihnutím. Najmä psychomotorické cvičenia a hry a jógové cvičenia spolu s dýchacími cvičeniami prispeli k telesnej a duševnej pohode a spokojnosti respondentov.
4. Vytvorený a overený intervenčný pohybový program má široké uplatnenie v konkrétnej pedagogickej praxi s mentálne postihnutými žiakmi.

Pripomienky:

1. Pripomienku mám k realizovanému pedagogickému experimentu. Myslím si, že k ešte väčšej validite a objektívnosti získaných faktov by prospelo, ak by bol cvičebný program realizovaný minimálne dvakrát týždenne.
2. Pripomienku mám k podkapitolám 5.1 a 5.2. Chýba mi tu podrobnejší slovný komentár k jednotlivým grafom a najmä širšia diskusia. Doktorandka mala porovnať svoje výsledky s podobnými výskumami doma a v zahraničí.

Záver:

Napriek niektorým menším nedostatkom, ktoré výrazne neznižujú odbornú úroveň predloženej doktorskej dizertačnej práce, hodnotím prácu Mgr. Vlasty Kursovej pozitívne, odporúčam ju prijať k obhajobe a udeliť menovanej vedecko-akademickú hodnosť Ph.D. vo vednom odbore : Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

V Banskej Bystrici, dňa 6.9.2007

doc.PaedDr. Pavol Bartík, PhD.
oponent

POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta

Autorka práce: Mgr. Vlasta KURSOVÁ

Název práce: Integrace osobnosti a podpora rozvoje zdraví u mentálně postižených jedinců pomocí pohybových aktivit

Autor posudku: prof. Hana Válková, FTK UP Olomouc

Datum: 13.9.2007

Aktuálnost problematiky, společenská potřeba práce

Téma práce je aktuální, je relevantní poslání Zdravotně sociální fakulty. Má logickou strukturu, je vyvážená v teoretické části i v zohlednění těchto poznatků ve výzkumném, v podstatě experimentálním šetření. Experiment koncipovala autorka sama, čímž prokázala schopnost samostatného řešení problému, kritické práce s literaturou. Realizovaný projekt, který je podstatou práce, má i podtext humanitární.

Domnívám se však, že zastřešující název neodpovídá zcela obsahu, neboť v práci na žádném místě se neřeší „integrace osobnosti“. Práce se týká programů (intervenčního programu) podpory rozvoje zdraví. Také místo termínu „mentálně postižení jedinci“ se v odborné terminologii upřednostňuje akcent na osobu, po té na přívlastek („osoba s ...“).

Úroveň a kvalita teoretické části práce (přehled poznatků), vzhled autora do problematiky, využití databází, literárních pramenů a databází, zahraniční literatury

Textová část práce obsahuje cca 140 stran, je bohatě saturována dokumenty z průběhu výzkumu (např. seznamy zařízení, podrobné dokumenty intervenčních programů, apod.). Dle referenčního seznamu autorka pracovala s více než 120 tituly. Kapitola s přehledem poznatků k tématu v literatuře začíná logicky terminologickým vymezením a definicí zdravotního postižení. Vychází z ryze kategoriálního přístupu a bylo by vhodné zamyslet se nad faktem, zda osoby s mentálním postižením jsou skutečně osoby se zdravotním postižením (jde o klasifikaci WHO ve vztahu k realitě). Také v terminologii mentálního postižení zůstává u tradiční klasifikace z české literatury (mentální postižení – retardace, oligofrenie, demence) včetně vágních vyjádření „osoby s MP se učí pomaleji...“, jejich pohyby jsou nedokonalé..., apod.), které v podstatě nepodávají konkrétní informaci. V případě **environmentálního přístupu** (dle Sherrill, kterou autorka v referenčním seznamu uvádí) by se autorka těmto nepřesnostem vyhnula. Navíc tento přístup v praxi často implikuje zařazení dětí (osob) s mentálním postižením do daného typu zařízení či do edukativního programu. Poněkud diskutabilní je dělení „mechanismů socializace“, byť je podloženo autorskou autoritou. Současné poznatky neřadí sociální učení mezi „mechanismy“ (jako identifikace, imitace, observace se považuje za součást imitace). Sub-kapitola 2.6. „**vzdělávání**“ je vhodně zařazena, ovšem nikde není zmínka o tělesné výchově jako předmětu ať už separátního nebo jako součást RVZ (Člověk a zdraví na ZŠ spec.). Bylo by vhodné vysvětlit – **proč?** Pozitivní je taktéž zařazení dílčích shrnutí v dané části, škoda, že v některých částech (např. na str. 36, 65) od „shrnutí“ podstaty a prezentace vlastních názorů autorka sklouzla k „povídání“. Tyto sub-části měly možná být zařazeny i do obsahu.

Čtené dílčí připomínky k této části nepovažuji za stěžejní (a není třeba se ke všem vyjadřovat), snižují ovšem kvalitu celkem dobré práce.

Formulace cílů a záměrů práce

Cíle jsou vymezeny v souladu se záměrem a strategií práce, také hypotézy jsou adekvátně formulovány, odpovídají tomu, co chce být řešeno a v tomto smyslu jsou reflektovány v závěrech. Dílčí části však měly být definovány ne ve vztahu k instrumentu měření (testu), ale zjišťované schopnosti (místo stoj na jedné noze či „čapí stoj“ – statická rovnováha, atd.).

Metodika práce, využití adekvátních metod a technik zpracování (výzkumných, statistických, jiných)

Je taktéž zvolena adekvátně, v podstatě je využito předchozích šetření v oblasti MP, včetně kopie organizace (managementu) šetření v různých lokalitách. Autorka obohatila standardní design o vlastní tvorbu programu a jeho realizaci. Zde bych podtržila náročnost realizace a pre-, post- výzkumu v terénu. Přesnější popis participantů mohl být podtržen v tabulkovém přehledu, v textu se čtenář poněkud „ztrácí“. Dodržení etického kodexu u participantů s MP nestačí řešit dopisem o svolení k výzkumu, ale přinejmenším písemným svolením participantů (pokud čtou a píšou) či jejich

opatrovatelů. Podstatné však je **vysvětlit výběr zařízení**, která se výzkumu účastnila (červeně v seznamu zařízení). V případě kriteria „dobrovolnosti“ je třeba v interpretacích si uvědomit, že už faktor dobrovolnosti a zájmu se může podílet na obsahu výsledků.

Zpracování výsledků práce, interpretace výsledků, diskuse a závěry

Kapitola je nazvána „Výsledky a diskuse“. Prezentovaná forma zpracování je diskutabilní, je málo přehledná, neboť obsahuje velký graf, malou tabulku (bez uvedení počtu „n“, měřené jednotky – apod.) a 5-6 řádku deskripce, konstatování výsledku, diskuse chybí. Výsledek se tak v podstatě ztrácí. V této části „diskuse“ vůbec nemusela být v nadpise, když autorka zařadila samostatnou kapitolu Diskuse (5.3.). Z kontingenčních tabulek není jasné, o co jde (chybí bližší popis – legenda), z čeho se usuzuje na **pozitivní – negativní posun v hodnotových orientacích?** Také jsem nenalezla srovnání **s kontrolní skupinou**. Z toho vyplývá, že závěry se poněkud „rozplývají“ a u obhajoby je podstatné **podtrhnout zjištěné faktory ve vztahu k daným změnám (či ne-změnám) a jejich zdůvodnění**.

Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, grafická úprava práce

Je evidentní, že autorka přistupovala k řešenému tématu i formálnímu zpracování s entusiasmem i pečlivostí. Přesto se nevyhnula některým formálním nepřesnostem, např. na str. 53 nemohu souhlasit s výrokem, že „psychomotorika vznikla“, neboť existuje s bio-psychiickou podstatou člověka. Vznikly programy psychomotorických intervencí apod. Tudíž nesouhlasím i s Blahutkovou (str. 58). Sub.kapitola 2.7 s názvem „Význam...“ je popis bez obsahu faktů o skutečném významu. Prosím **doplnit**, doplnit argumenty, fakty, autory.

Za velmi dobré považuji kompletaci příloh, zvláště pak detailní metodický postup v intervenčním programu. Zajímavá by byla informace, zda byla převedena nějaká zpětná informace na participanty výzkumu.

Celkové hodnocení práce, teoretický a praktický přínos práce

Oponentní posudek je nesen v kritickém tónu, dílčí připomínky nejsou zásadní a není třeba se ke všem vyjadřovat, snižují ovšem kvalitu práce. Požaduji odpovědět na připomínky vyznačené v textu **kursivou, tučně**. Celkové hodnocení práce je pozitivní, podtrhuji, že autorka zvládla „řemeslo“ výzkumného procesu s vyváženou složkou teoretického nadhledu a využití poznatků pro řešení v praxi. Přínos práce vidím v podtržení pozornosti k populaci s mentálním postižením a využití prezentovaných intervenčních programů v další obecnější praxi.

Předložená práce splňuje požadavky disertace podle Řádu DS.

Doporučuji ji k obhajobě a v případě úspěšného zvládnutí obhajoby doporučuji udělení titulu Ph.D ve smyslu platných předpisů v ČR.

podpis: Prof. Hana Válková
13.9.2007